
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 alla  Soc. 

Zetema Progetto Cultura  srl  per lo svolgimento del progetto “ Esplorare il cielo per capire l’universo”   

Presso il Planetario di  Roma   Classi 3^ H-F  Bellini   

CIG: A047046F87 

                                                   IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 31marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 

2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 

1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

16
 -

 0
4/

01
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2023-2024/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 95 del 12/01/2023; 

CONSIDERATO che la Soc. Zetema Progetto Cultura srl con sede legale  in Via A. Benigni,59 00156  Roma 

risulta operatore economico adeguato per la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; 

RITENUTO di dover provvedere al progetto  in oggetto  per gli alunni della Secondaria di primo grado Bellini   

classi terze H-F  presso il Planetario di Roma, per un importo pari ad Euro 345,50 comprensivo d’ Iva  

TENUTOCONTO che la Stazione Appaltante può verificare la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 

capacità generale  ai sensi dell’art. 52, del decreto legislativo n. 36/2023, nel caso di affidamenti di importo 

inferiore a euro 40.000;  

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquistare ; 

RITENUTE comunque  adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia ai sensi dell’Art 50 del 
D.Lgs 36/2023 le seguenti motivazioni: 
 
a) in possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario, nel rispetto del criterio di 
rotazione;  
b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione e 
corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico;  
c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo svolgimento 
delle procedure di gara;  

       
       

      DETERMINA 
 

1) di affidare alla Soc. Zetema  Progetto Cultura srl di impegnare la spesa annua di Euro 345,50 

comprensiva di IVA , dando atto che la somma verrà formalmente impegnata nell’attività A05 visite 

e viaggi  del programma annuale 2023, finanziata con appositi versamenti delle famiglie degli 

alunni.  

3) di evidenziare il CIG relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

4) di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 

15 il Dirigente Scolastico Prof.ssa Roberta VILLANI; 

5) la ditta aggiudicataria si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

6) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Ilaria SORDINI, per la regolare 

esecuzione. 

7)di dare mandato alla DSGA della scuola, Ilaria Sordini, per gli adempimenti di sua competenza e di 

assegnare il presente provvedimento per la regolare esecuzione. 

Il Dirigente Scolastico attesta che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della scuola 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

16
 -

 0
4/

01
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI


		2024-01-09T14:43:00+0100
	ROBERTA VILLANI




